
 

Il Prefetto della Provincia di Pistoia 
 

 

Pagina 1 di 2 

VISTO il decreto prefettizio, prot. n. 20687 del 22.4.2023 con il quale al Viceprefetto Dott. 

Francesco Paolo Ramunni, designato Viceprefetto Vicario con dedicato provvedimento prefettizio, è stata 

conferita la reggenza dell’Area IV “Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione”, per la durata di un 

anno a decorrere dal 22.4.2023; 

 

TENUTO CONTO che rispetto alla previsione nell’organico di 3 Viceprefetti e di 3 Viceprefetti 

Aggiunti, con la nota prot. n. 34202 dell’11.7.2023, la scrivente, nel rinnovare al Ministero dell’Interno - 

Dipartimento per l’Amministrazione Generale, per le Politiche del Personale dell’Amministrazione Civile e 

per le Risorse Strumentali e Finanziarie, la forte carenza di dirigenti della carriera prefettizia, ha evidenziato 

che l’unico Viceprefetto, destinatario del conferimento dell’incarico di Vicario, è stato incaricato 

necessariamente della reggenza delle Aree I, II, III e IV di questa sede; 

 

CONSIDERATO che il 13.11.2023, in esito alla procedura di interpello, ha assunto servizio presso 

questa sede il Viceprefetto Aggiunto Dott. Lorenzo Botti, quale Capo di Gabinetto della Prefettura di 

Pistoia; 

 

CONSIDERATA la necessità di attuare un nuovo assetto organizzativo delle Aree della Prefettura, 

atteso che, in atto, prestano servizio presso questa Prefettura un Viceprefetto e un Viceprefetto Aggiunto; 

 

 VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 25/RU in data 17.9.2014, che prevede 

espressamente “… le reggenze eventualmente da attribuire devono avere una durata non superiore ad un 

anno, eventualmente prorogabile una sola volta per un analogo periodo.”; 

 

 VISTA la circolare n. 35/RU in data 12.12.2017 con cui il medesimo Dicastero, nel rammentare il 

contenuto della nota n. 25/RU del 17.9.2014 ha inteso affermare che “…nel caso di attribuzione di un 

incarico a titolo di reggenza, la durata della stessa deve essere discrezionalmente stabilita dal titolare 

dell’Ufficio, in relazione alle specifiche esigenze organizzative, con il solo limite temporale dell’annualità”, 

soggiungendo, inoltre, che “Con lo stesso criterio deve essere, altresì, determinata la durata della proroga 

dell’incarico che, pertanto, può ricoprire un arco temporale differente a quello coperto dalla prima 

attribuzione, purché, anch’esso, non superiore all’anno”; 

 

 VISTA, altresì, la circolare del Ministero dell’Interno prot. n. 19046 del 16.3.2021 che, nel fornire 

indicazioni sul nuovo assetto ordinamentale di cui al Decreto del Ministro dell’Interno 5.11.2020, in 

relazione ai posti di funzione che “… risultino privi di titolare, anche per situazioni di rilevante scopertura 

di organico, possono essere conferiti avvalendosi dell’istituto della reggenza…”, evidenziando che “… 

sarà possibile conferire l’incarico per un anno, eventualmente prorogabile per analogo periodo…”; 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 139/2000, recante disposizioni in materia di rapporto di impiego del 

personale della carriera prefettizia; 

 

 VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno 26.1.2021 che ha stabilito la graduazione delle posizioni 

funzionali ricoperte dai dirigenti della carriera prefettizia nell’ambito degli Uffici centrali e periferici del 

Ministero dell’Interno; 

 

 VISTA la nota di questa Prefettura prot.  n. 56660 del 16.11.2023 con la quale è stata fornita alle 

Organizzazioni Sindacali rappresentative della carriera prefettizia l’informazione preventiva sui criteri 

generali per il conferimento dell’incarico della reggenza dell’Area IV, ai sensi dell’art. 4, comma 3, lettera 

b), del DPR 20.09.2002 n. 247; 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
s
t
o
i
a
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
d
i
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
5
7
0
7
9
 
d
e
l
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
3



 

Il Prefetto della Provincia di Pistoia 
 

 

Pagina 2 di 2 

 VISTA la nota di questa Prefettura prot. n. 56661 del 16.11.2023 con cui è stato comunicato ai 

Dirigenti della carriera prefettizia, in servizio presso questa sede, l’avvio del procedimento per il 

conferimento dell’incarico della reggenza della predetta Area; 

 

 RILEVATO che alla data odierna non è pervenuta alcuna manifestazione di interesse per il 

conferimento della reggenza della suddetta Area; 

 

CONSIDERATO che il posto di funzione per la titolarità o la reggenza dell’Area IV di questa sede 

è attribuito al dirigente con qualifica di Viceprefetto Aggiunto; 

 

VISTO il curriculum del Viceprefetto Aggiunto Dott. Lorenzo Botti, dal quale si rileva una 

pregressa specifica esperienza maturata quale dirigente reggente e, successivamente, titolare dell’Area IV 

della Prefettura di Pisa; 

 

 RITENUTO che il citato dirigente, in considerazione delle qualità professionali possedute, riunisce 

i requisiti che lo rendono idoneo all’assolvimento dell’incarico di funzione di dirigente reggente dell’Area 

IV; 

 

DECRETA 

 

 al Viceprefetto Aggiunto Dott. Lorenzo Botti è conferito l’incarico di Dirigente Reggente dell’Area 

IV “Tutela dei diritti civili, cittadinanza e immigrazione”, per la durata di un anno a decorrere 21.11.2023, 

nelle more della copertura del posto di funzione mediante l’attivazione delle procedure di mobilità e 

concorsuali. 

 

Il medesimo dirigente, ferma restando la competenza del Prefetto, titolare della Prefettura – Ufficio 

Territoriale del Governo, ad assumere tutte le iniziative e ad adottare i provvedimenti allo stesso riservati 

dalla legge, eserciterà le attribuzioni di cui all’art. 14 del D.L.vo n. 139/2000, svolgerà le funzioni 

concernenti le attività ed i procedimenti individuati nella tabella 3 dell’allegato A del Decreto del Ministro 

dell’Interno 5.11.2020 e perseguirà gli obiettivi propri della funzione dirigenziale, assegnatigli in relazione 

all’incarico de quo. 

 

In relazione alla funzione dirigenziale assegnatagli, dovrà perseguire gli obiettivi che gli verranno 

assegnati, coerentemente con la Direttiva per l’attività amministrativa e la gestione annualmente emanata 

dal Sig. Ministro dell’Interno. 

  

Al predetto Dirigente saranno assegnate risorse umane e strumentali individuate alla luce delle 

suindicate disposizioni ministeriali. 

 

Con il presente decreto cessa l’efficacia, a decorrere dal 21.11.2023, del richiamato provvedimento 

di reggenza prot. n. 20687 del 22.4.2023. 

 

Il presente decreto verrà inoltrato per il controllo alla Sezione Regionale Toscana della Corte dei 

Conti ed alla Ragioneria Territoriale dello Stato. 

 

Pistoia, 21 novembre 2023 

 

IL PREFETTO 

      Messina 


		2023-11-21T08:48:07+0100




